SCHOLION II. Quamvis Deus in patrandis miraculis etiam daemonum opera uti possit, quemadmodum accidit, cum homines sceleratos extra ordinem insigniter punit per daemones divinae iustitiae ministros; non tamen propterea ab angelis malis miracula fieri existimandum est. Nam, ut *Benedictus XIV* in laudato suo opere recte observat, aliud est, Deum aliquando uti opera daemonis in patrandis miraculis, aliud, daemone facere miracula; cum iuxta communem loquendi modum ille dicatur facere miraculum, qui opus extraordinarium supra, contra, aut praeter communes naturae leges et

(1) IV. Reg. cap. 20.

(2) In synopsis libri quarti, part. 4, p. 545-551. Edit. Rom. an. 1757, typis *Generosi Salomonii*.

(3) In opere, cui titulus: *Synopsis do-*

ordinem efficit pro confirmanda veritate, quam praedicat, aut ille, ad cuius intercessionem Deus aliquod miraculum facit, ut eius sanctitatem manifestet. Praeterea vera miracula semper respiciunt divinam laudem et gloriam. Et hinc ea dici poterunt a bonis angelis fieri, si Deus opera eorum utatur, cum ipsi laudem et gloriam Dei semper intendunt: non tamen a malis angelis, etiamsi Deus his pariter non semel utatur: angeli quippe mali sive daemones sunt divinae iustitiae ministri reluctantes, et in malo obstinati, qui gloriae Dei inviti serviunt, eamque nec exoptant, nec quaerunt. Vide *Benedicti XIV* citatum opus de beatif. et canon. L. 4, P. I, cap. 3, num. 13.

37. QUARES III. *An possibile sit miraculum stricte tale?* R. Affirmative contra *Spinozam*, *Voltairium*, et alios incredulos. Ratio assertionis nostrae est, quia miraculum stricte tale est effectus totius naturae creatae vires excedens, et praeter aut contra communes naturae leges positus (5), atqui talis effectus possibilis est. Vel enim COMMUNES HAE LEGES A LIBERA CONDITORIS VOLUNTATE PENDENT? Et tunc, sicut Deus sola voluntate sua has leges primitus determinavit, ita peculiaribus quibusdam circumstantiis exceptionem aliquam ab his legibus ab aeterno ex altissimis rationibus statuere potuit. VEL ILLAE LEGES CENSENTUR, EX IPSA MUNDANORUM ESSENTIA PROFLUERE? At hoc etiam transmissio plus non sequitur, quam quod natura mundanorum entium talis sit, ut secundum has leges necessario contingant effectuum consecutiones, nisi mundana entia

ctrinae christianae de veris falsisque miraculis. Edit. August. an. 1780.

(4) In opere de miraculis, edit. rom. an. 1785.

(5) Vide supra n. 55-56.

in operando a maiore quadam, aut influita virtute impediuntur. Sic posito, quod gravitas seu vis tendendi ad centrum terrae lapidi sit intrinseca, et ex ipsa eius essentia permanet: quis tamen ausit negare, Deum vel etiam angelum iussu Dei posse illum contra naturalem suum nisum a motu deorsum ad centrum terrae retinere, aut celerrime in lunam transferre? Certe vires, unde effectus pendent, etsi sint essentialis, tamen in ente mundano semper sunt limitatae et finitae: ergo a vi maiore, praesertim a divina et infinita impediri et superari possunt. Praeterea fatentibus ipsis adversariis effectus naturales nullam involvunt repugnantiam, sed possibiles sunt: ergo neque eam involvunt effectus miraculosi. Aut num Deo difficilius est, quinque panes in quinque millia virorum multiplicare, quam semina plantarum, totamque rerum mundanarum universitatem e nihilo creare? Et sic de aliis miraculis loquendo.